
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

  

    VÝROČNÍ ZPRÁVA  

2023 

 



 

 

2 

 

 

1. POSLÁNÍ ORGANIZACE 3 

2. CELKOVÝ PŘEHLED ČINNOSTI ORGANIZACE 5 

3. PŘEHLED ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH REGISTROVANÝCH SLUŽEB 10 

3.1. DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM (DOZP) 10 

3.2. DENNÍ STACIONÁŘ (DS) 23 

3.3. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA (OS)   26 

3.4. RANÁ PÉČE (RP)   29 

3.5. CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ (CHB) 39 

4. SLEDOVÁNÍ KVALITY POSKYTOVANÝCH SLUŽEB, SPOKOJENOST 

UŽIVATELŮ S POSKYTOVANOU SLUŽBOU 42 

4.1. KONTROLNÍ Činnost 42 

4.2. HODNOCENÍ PRAKTIKANTŮ A STÁŽISTŮ 42 

5. PERSONÁLNÍ ÚDAJE 43 

Počty zaměstnanců 43 

5.2. Počet dobrovolníků 43 

5.3. Počet nově přijatých zaměstnanců 43 

5.4. Vzdělávání zaměstnanců 43 

5.5. Odborné praxe 43 

5.6. STÁŽE A EXKURZE 43 

6. HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023   CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA. 

7. PŘÍLOHY 44 



 

 

3 

 

 

1. POSLÁNÍ ORGANIZACE    

Centrum sociálních služeb (dále CSS) Tloskov prostřednictvím služeb poskytuje lidem 

s mentálním postižením celoroční podporu v takové míře, aby jejich závislost na okolí 

byla co možná nejnižší a byla tak zvyšována jejich soběstačnost. Individuální mírou 

podpory každého uživatele se snažíme o jeho maximální zapojení a začlenění do 

přirozeného prostředí. 

Cílem je podpora a rozvoj sociálních služeb s přesahem ke komunitnímu uspořádání. 

Současný pohled neuvažuje o opuštění areálu CSS Tloskov, ale o humanizaci a rozvoj 

jednotlivých služeb centra s tím, že v rámci aktualizace strategie tuto možnost 

v budoucnu nevylučuje. Smyslem strategie je přizpůsobit stávající i budoucí objekty 

centra tak, aby co nejvíce vyhovovaly klientům centra a odpovídaly standardům 

sociálních služeb s přesahem ke komunitnímu charakteru poskytovaných služeb. CSS 

Tloskov poskytuje v současné době 5 druhů sociálních služeb (Domov pro osoby se 

zdravotním postižením (DOZP), Chráněné bydlení (CHB), Denní stacionář (DS), 

Odlehčovací službu (OS) a Ranou péči (RP). Služby jsou rozděleny tak, aby odpovídaly 

nejnovějším trendům oblasti sociálních služeb, ve kterých shledáváme především důraz 

na to, aby děti se zdravotním postižením mohly zůstat v rodině a neprošly institucionální 

péčí. Z tohoto důvodu nabízíme především ranou péči, denní stacionář a odlehčovací 

službu. Důraz klademe na ranou péči, neboť je to jediná sociální služba, která pracuje 

s rodinou jako celkem, nikoliv pouze s osobou se zdravotním postižením. Cílem strategie 

do budoucna je zvýšit kapacitu rané péče na základě provedených analýz, které zahrnují 

i vyšší poptávku, než je kapacita rané péče. Důvodem je i nadále trvající zvýšená 

poptávka a nedostatečná kapacita naší služby. Rádi bychom do budoucna toto 

rozhodnutí podpořili hlubší analýzou dané problematiky. 

 Naše filozofie se dále zaměřuje na přirozený psychologický vývoj člověka, jehož 

součástí je odpoutání se a osamostatnění se od rodiny v době dospělosti. Pro tento účel 

nabízíme rezidentní sociální služby – Domov pro osoby se zdravotním postižením a 

Chráněné bydlení. Cílem je individuální podpora klientů a zachování komunitního 

charakteru služby.  Do budoucna bychom u klientů, kteří projdou chráněným bydlením a 

jejich zdravotní stav se zhorší vzhledem ke zvyšujícímu se věku natolik, že nebude 

možné, aby setrvali ve stávajícím prostoru (i přes vynaložení veškerého úsilí a 

v návaznosti na vnější zdroje), umožnili takový typ komunitní služby, aby na konci svého 

života neměli pocit ze selhání tím, že by například skončili v institucionálním domově 

pro seniory. Pro tento účel bychom rádi postavili v Neveklově dva domy, které by do 

budoucna sloužily jako DOZP komunitního charakteru pro tyto a jim podobné klienty. 

V současné době bychom využili nové stavby k tomu, abychom snížili počet 

dvoulůžkových pokojů v areálu CSS Tloskov ve prospěch jednolůžkových. Jednou 

z možných cest je rovněž ukončení služby DOZP v budově zámku, čímž by došlo 



 

 

4 

 

 

k naplnění transformačních plánů z let 2012–2013. Budova zámku by nadále sloužila pro 

účely CSS Tloskov, které budou charakteru administrativního, aktivizačního a 

terapeutického, nikoliv však rezidenčního. Další možností využití nově postavených dvou 

budov je reakce na současnou krizi, způsobenou ekonomickou recesí a válkou na 

Ukrajině. V minulosti se totiž ekonomicky vyplatilo místo nových staveb, využít 

pronájmů bytů v okolních městech. Vzhledem k rostoucím cenám nájmů a energií se 

ukazuje, že bude-li tento trend pokračovat, je forma pronájmů již nevýhodná.  

 Součástí strategie je rovněž stanovení strategických cílů, které reflektují nejen 

v úvodu zmíněné hlavní body, ale i další požadavky jako například: zachování a rozvoj 

komunitního charakteru pobytových služeb uvnitř i vně CSS Tloskov, zvýšení povědomí o 

existenci kvalitních sociálních služeb v CSS Tloskov, rozvojové programy zaměřené na 

získávání nových zaměstnanců, rozvoj spolupráce se zahraničními partnery, rozvoj 

služeb pro klienty s poruchou autistického spektra, předávání získaných praktických a 

teoretických poznatků v oblasti sociálních služeb a terapií, rozvoj a upevnění spolupráce 

se subjekty, pro které je nabídka služeb CSS Tloskov důležitá a v neposlední řadě zvýšení 

úspěšnosti při obhajobě práv klientů a rozšíření možností jejich aktivního zastupování 

vůči třetím stranám, včetně následné edukace těchto stran.  

Vzhledem k tomu, že problematika dalšího rozvoje našeho centra je důležitá a 
zpracování strategie komplexní proces vyžadující jak v analytické, tak strategické části 
více pohledů a odborných znalostí, byl pro tento účel sestaven Strategický tým, jehož 
obsazení je uvedeno níže v tabulce. Pro rok 2023 předpokládáme jeho další aktualizaci a 
rozšíření.  

 

 

 

 



 

 

5 

 

 

2. CELKOVÝ PŘEHLED ČINNOSTI ORGANIZACE 

 

a) Zdravotnictví   

Úsek zdravotních služeb – oddělení zdravotní středisko zajišťuje pro: 

 

• službu Domov pro osoby se zdravotním postižením léčebně preventivní péči 

• Odlehčovací službu zdravotní prohlídky při příjmu a propuštění uživatele, akutní 

ošetření a poskytnutí  první pomoci 

• ostatní služby akutní ošetření uživatele a poskytnutí první pomoci. 

 
Všeobecné zdravotní sestry na zdravotním středisku poskytují  komplexní 

ošetřovatelskou péči ve dvou-směnném provozu s nerovnoměrně rozvrženou pracovní 

dobou. 

V rámci plnění celoživotního vzdělávání se pravidelně účastní školících a vzdělávacích  akcí 

dle aktuální nabídky (on-line školící akce). 

 

Lékařskou péči zajišťuje MUDr. Zelenáková Hana, která v zařízení ordinuje pravidelně tři  

dny v týdnu (pondělí, středa, pátek). V čase nepřítomnosti lékaře v zařízení  a v případě 

náhlé změny zdravotního stavu uživatele je možná telefonická konzultace všeobecné 

zdravotní sestry s lékařkou a následné odeslání uživatele do odborných ambulancí v 

Benešově. V situacích akutních zdravotních obtíží ohrožující vitální funkce uživatele je 

neprodleně do zařízení přivolána Zdravotnická záchranná služba. 

 

Výkony prováděné na oddělení zdravotní středisko: 

• Asistence u preventivních prohlídek, příjmů a odchodů uživatelů do a ze 

sociální služby,  periodické očkování a sledování dispenzarizavaných uživatelů. 

• Asistence lékařům při vyšetřeních a ošetřeních uživatelů, zpracování a plnění 

ordinací lékařů. 

• Objednávání, příjem a uložení léků, jejich příprava a výdej na jednotlivé domy. 



 

 

6 

 

 

• Spolupráce s odbornými lékaři, objednávání uživatelů  na odborná vyšetření a 

výkony, doprovod uživatelů na odborná vyšetření nebo výkony mimo zařízení, 

je-li nutný doprovod zdravotního personálu, zajištění souhlasů uživatelů  

(popř. jejich opatrovníků) k léčebným zákrokům. 

• Aplikace léků, převazy ran, odběry biologického materiálu, sledování 

fyziologických funkcí, vyšetření na přístrojích (EKG, CRP) dle ordinace lékaře. 

 

Psychiatrická péče a předepisování psychiatrické medikace pro uživatele služby DOZP byla 

zajištována společností Clinterap s.r.o. (MUDr. Sládek Martin).  

Lékařem indikovanou medikaci a  inkontinentní  pomůcky (dle individuální preskripce a ve 

spolupráci s firmou Dentimed s.r.o.) dodává Nemocniční lékárna Nemocnice Rudolfa a 

Stefanie v Benešově.  

Stomatologické ošetření většiny uživatelů služby Domov pro osoby se zdravotním 

postižením bylo zajišťováno ve stomatologické ambulanci MDDr. Pečenky Jiřího (privátní 

praxe v prostorách CSS Tloskov).  

Akutní či plánované stomatochirurgické zákroky indikované stomatologem byly 

konzultovány se Záchovnou stomatologii FVN v Praze a následné ošetření v celkové 

anestezii bylo prováděno na Stomatologické klienice Všeobecné fakultní nemocnici 

v Praze, vždy se s písemným souhlasem klienta či jeho opatrovníka.  

V CSS Tloskov bylo v loňském roce naočkováno nepovinným očkováním proti chřipce 

(vakcínou Vaxigrip Tetra), na základě písemných souhlasů klientů či jejich opatrovníků, 

158. klientů. 

Celkem 148. klientů bylo, na základě písemných souhlasů klientů či jejich opatrovníků, 

naočkováno třemi dávkami vakcíny Comirnaty proti onemocnění Covid-19. 

Z toho 187. klientů bylo ze šlužby „Domov“ a 14. klientů z „Chráněného bydlení“. 

Zdravotnickým personálem úseku zdravotních služeb bylo také zajištěno očkování 

vakcínou Comirnaty proti onemocnění |Covid – 19 u zaměstnanců CSS Tloskov, kteří 

vyjádřili zájem o očkování. 



 

 

7 

 

 

 Dále bylo zdravotnickým personálem prováděno nepovinné vyšetření na stanovení 

přítomnosti antigenu viru SARS-CoV-2  prostřednictvím screningových POC antigenních 

testů u uživatelů služby, v případě příznaků respiračního onemocnění a vždy na základě 

indikace ošetřujícího lékaře. 

Rehabilitace   

• Kompletní rehabilitační péči na oddělení zajišťují dle ordinace lékařů                        

3 fyzioterapeuté, 1 ergoterapeut a fyzioterapeut na DPP. 

• Působnost oddělení je vymezena pro služby poskytovatele CSS Tloskov:                 

Domov pro osoby se zdravotním postižením, Denní stacionář, Odlehčovací 

služba. Uživatelé služby Chráněné bydlení mohou využít na oddělení rehabilitace 

ambulantní krátkodobou péči. 

• Rehabilitační péče je na základě kolektivní smlouvy poskytována zaměstnancům 

CSS Tloskov a důchodcům, kteří v zařízení před odchodem do důchodu pracovali.                                                                                                       

Rehabilitační  péči využilo 47 zaměstnanců v 298 ošetřeních. 

• Výkony prováděné na oddělení rehabilitace:                                                                  

Individuální léčebná tělesná výchova                                                                              

Léčebná tělesná výchova na přístrojích                                                                                  

Léčebná tělesná výchova skupinová                                                                                 

Mobilizace periferních kloubů                                                                                        

Techniky měkkých tkání                                                                                                     

Nácvik lokomoce a mobility                                                                                                  

Fyzikální terapie                                                                                                    

Hydrokinezioterapie v bazénu s teplou vodou                                                     

Ergoterapie individuáln, zaměřená na výběr a nácvik používání kompenzačních 

pomůcek                                                                                                                              

Ergoterapie k udržení soběstačnosti v ADL                                                                           

Nácvik v oblasti pracovní činnosti 



 

 

8 

 

 

• Do programu dlouhodobé rehabilitační péče bylo zařazeno 86 uživatelů služby 

Domov pro osoby se zdravotním postižením a 4 uživatelé služby Denní stacionář. 

• Do programu ergoterapeutické péče bylo zařazeno 11 uživatelů služby Domov 

pro osoby se zdravotním postižením. 

• Oddělení rehabilitace spolupracuje s 1.lékařskou fakultou Univerzity Karlovy 

v Praze a podílí se na praktické výuce studentů bakalářského studia fyzioterapie a 

bakalářského a magisterského studia ergoterapie. 

• Pracovnice RHB oddělení se zůčastnily mezinárodní konference pořádané na 

Univerzitě Karlově v Praze. 

• Oddělení spolupracuje s externími odborníky – Proteor Praha, MEYRA Praha, 

DMA Kunice, REPO Rousínov, PATRON Mělník. 

b) Sportovní akce roku 2023  

• Jarní a podzimní soutěže ve stolním tenise – Praha, Vršovice 

• Jarní turnaj v bocce – Benešov  

• Květen 2023 – Seni Cup – fotbalový turnaj, Havlíčkův Brod 

• 30.5. – 1.6.2023 – 30. Sportovní hry CSS Tloskov – N. Živohošť 

• 21.6.2023 – Maraton na kolečkách 

• Září – Dřevěnice – Národní turnaj vpřehazované 

• 26.-27.10.2023 – podzimní sportovní dny v CSS (přizpůsobené disciplíny, 
přehazovaná, malá kopaná,stolní tenis, bocce) 

• Listopad – Dvůr Králové – Národní turnaj ve stolním tenise 

• 23.11.2023 – podimní turnaj o putovní pohár v bocce 

• 12.12.-15.12.2023 - Zimní nominační olympiáda, běžecké lyžování – Harachov 
 

c) Kulturtní akce  

Klubové koncerty Rádia Tloskov: 

• 18.1.2023 – Vltava 

• 2.3.2023 – Vanua2 

• 10.3.2023 – Bankan Party band 

• 22.3.2023 – BRAN 

• 4.5.2023 – November 2nd 

• 8.6.2023 – ALKEHOL 



 

 

9 

 

 

• 26.7.2023 – malá muzika Nauše Pepíka 

• 12.9.2023 – Heidi Janků 

• 20.9.2023 – malá muzika Nauše Pepíka 

• 19.10.2023 - Oči 

• 10.12.2023 – Stanislav Hložek a dětský pěvecký sbor Claireton Chorale 
 
 
 
 
Ostatní: 
3.3.2023 – taneční vystoupení S.Amberta s klienty CSS Tloskov 
24-30.4.2023 – taneční vystoupení S. Amberta s klienty CSS Tloskov ve Francii – 
Corbigny, Dijon 
18.5.2023 – výjezdní divadelní představení divadelního souboru Šumajzl „Jedem do 
Afriky“ – Kociánka,Brno 
 
15.6.2023 - výjezdní divadelní představení divadelního souboru Šumajzl „Jedem do 
Afriky“ – ÚSP Zbůch 
 
27.5.2023 – výjezd klientů na koncert kapely Project XIII. S videomappingem - jeskyně 
Výpustek 
 
16.7. 2023– Festival klasické hudby v Tloskově – Ameropa 
 
8-15.9.2023 – cirkus Bombastico 
 
18.9.2023 – premiéra filmu Tloskov Fiction, Lucerna Praha 
 
27.9.2023 – promítání filmu Tloskov Fiction v CSS Tloskov 
 
19.10.2023 – Den otevřených dveří v CSS Tloskov 
 
20-24.11.2023 – prodejní výstava výrobků z CSS v Benešově 
 
24.11.2023 – výlov rybníka v CSS Tloskov 
 
1.12.2023 – rozsvícení Vánočního stromu 
 
12.12.2023 – koncert k 50 výročí a  křest nového CD kapely Tloskov „Kabrňáci“ 
 
6.12.2023 – divadlo „Jedem do Afriky“ v CSS Tloskov 
 
20.12.2023 – benefiční koncert pro Tloskov , sabor MOLIDURY ve spolupráci s ČVUT, 
Betlémská kaple, Praha 
 

 



 

 

10 

 

 

3. PŘEHLED ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH 

REGISTROVANÝCH SLUŽEB 

3.1. DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM (DOZP) 

Kapacita služby – 192 uživatelů. 

Počet a druh pokojů –  1 lůžkové – 108 

               2 lůžkové – 42 

Počet uživatelů služby k 31. 12. 2023 – 191 

Počet nových uživatelů – 3 

Počet zamítnutých žadatelů + důvod:                                                                                                –                                                                                                                                                                    

7 - žadatelé byli mimo registrovanou cílovou skupinu služby DOZP 

       Počet ukončení smlouvy v daném roce + důvody  

         2 úmrtí 

       Počet uživatelů muži X ženy, počet uživatelů do 18 let a nad 18 let: 

• Muži – 137 

• Ženy – 54 

• Do 18 let – 0 

• Nad 18 let – 191 z toho do 65 let –175 uživatelů, 

                   z toho nad 65 let – 16 uživatelů. 

Počet svéprávných uživatelů, omezených ve svéprávnosti: 

• Svéprávných –6  

• Pod veřejným opatrovníkem –79 

• Pod opatrovnictvím blízkých osob –106  

 



 

 

11 

 

 

Restriktivní opatření v roce 2023: 

Žádná restriktivní opatření 

Počet zaměstnaných uživatelů: 

• 10 uživatelů zaměstnáno v CSS Tloskov. 

•    9 uživatelů zaměstnáno mimo CSS Tloskov. 

•    4 uživatelé na DPČ. 

Zhodnocení cílů za rok 2023: 

1. Plynulé začlenění a adaptace nově přijatých uživatelů v roce 2023.                                   

V průběhu roku na volná místa byl přijat 1 muž a 2 ženy. Noví uživatelé se 

s podporou pracovnic postupně adaptovali na nové prostředí. Vše bylo 

připravováno a prováděno s ohledem na individualitu uživatele. Zvykali si 

na domluvená pravidla a na jejich dodržování což je nezbytné pro klidný 

chod domácností kde žijí.  

 

2. Snižování závislosti uživatelů na sociální službě zapojováním do běžných 

denních činností.                                                                                                                                           

Služba se snažila fungovat jako běžné, civilní rodiny. Uživatelé měli možnost 

se aktivně, někteří pasivně zapojit do běžných každodenních činností 

souvisejících s chodem domácnosti, např. zapojení se do úklidu svého pokoje, 

společných prostor, mohli se podílet na servírování snídaně, večeře, pečení 

moučníků, příprava drobného pohoštění v rámci oslav narozenin a svátků, 

drobné nákupy, obsluha myčky, úklid nádobí,  pracovní plochy atd. Dále se 

zapojovali  do péče o své oblečení, praní, žehlení apod. Míra podpory byla 

nastavena individuálně, aby odpovídala potřebám a dovednostem uživatele. 

Získané dovednosti bylo třeba opakovat a tím je fixovat. 

 

 

3.  Udržování a rozvíjení sociálních vazeb – rodina, přátelé, vrstevníci.                                 

Podporovali jsme kontakty uživatelů s rodinou, přáteli, vrstevníky, 

opatrovníky, co nejvíce to šlo. Rodina, opatrovníci, vrstevníci a přátelé měli 

možnost navštěvovat uživatele v jejich domácnostech nebo ve vestibulu 

zámecké budovy či v přízemí objektu Fontána. Někteří uživatelé odjížděli 

v průběhu roku na návštěvy ke svým rodinám a přátelům. Bohužel tuto 

možnost nemají všichni uživatelé, ti co nejezdí, je jim to líto, někdy si to i 

závidí. Někteří uživatelé byli kontaktováni příbuznými na mobilní telefony, 

někteří zvládli telefonovat sami. Dalším jsme poskytovali podporu ve 



 

 

12 

 

 

zprostředkování hovoru prostřednictvím mobilních telefonů. Někteří rodinní 

příslušníci posílali vzkazy e-mailem vedoucím domácností, kteří informace 

uživatelům předávali. 

 

4. Zapojit uživatele s vyšší a vysokou mírou podpory do individuálních 

aktivizačních a terapeutických činností – efektivnější práce IP pracovníků, 

úpravy rozvrhů.  

Podařilo se nám zapojit více uživatelů s vyšší a vysokou mírou podpory do                                                                                                           

individuálních aktivizačních a terapeutických činností, kdy IP pracovníci 

vycházeli vždy                                                                                                                                                                                   

z individuálních potřeb a možností uživatelů. Efektivněji jsme nastavili a 

naplánovali aktivizace a terapie. V některých případech jsme si mohli dovolit 

rozšířit individuální aktivizace na duální. 

Nejvýznamnějšími aktivizacemi pro tuto skupinu uživatelů jsou vycházky a 

terapeutické činnosti-muzikoterapie a bazální stimulace.  

 

5. Znovu obnovit zooterapii pro uživatele s vyšší a vysokou mírou podpory                     

Na domácnostech s imobilními uživateli a uživateli s vysokou mírou podpory 

byla obnovena zooterapie, V pondělí odpoledne na domě Třešňovka přízemí, 

Růžek přízemí a u Stromu- přízemí. V pátek na domě Pivovar-přízemí.  Na tyto 

domácnosti 1x týdně docházela pracovnice s terapeutickou fenkou Miou, 

činčilou a morčaty. Šlo o pozitivní působení na fyzický a psychický stav těchto 

uživatelů. Doteky, hlazení zvířat přinášelo potěšení, radost, úsměv, verbální i 

neverbální komunikaci a rozzáření se. V tyto dny      pracovnice kolem 13hod. 

obcházela nádvoří a Kavárnu, kdy měli možnost se se zvířaty potěšit i další 

uživatelé. 

 

6. Znovu obnovit salon Krásy a PC kroužek pro uživatele se střední mírou 

podpory Od března byl opět zprovozněn salon Krásy každé pondělí od 15- 

17hodin. Zde byly poskytnuty zkrášlovací služby převážně uživatelkám se 

střední i vyšší mírou podpory. Např. lakování nehtů, umytí hlavy, vyfoukání 

hlavy a vytvoření účesu. Pro lepší komfort uživatelů bylo zakoupeno nové 

výškově nastavitelné kadeřnické umyvadlo (dříve se musel uživatel sklonit nad 

vanu. PC kroužek byl obnoven pro 4 uživatele. Postupně se ukázalo, že 

uživatelsky nezvládnou manipulaci s PC myší. Nakonec je nebavili ani 

jednoduché hry, které nebyli schopni pochopit.  

 

7. Efektivní využívání prostor Snozelenu na Třešňovce a Stimulační místnosti na 

Fontáně pro aktivizaci uživatelů s vyšší a vysokou mírou podpory.    



 

 

13 

 

 

V důsledku efektivnějšího nastavení a naplánování aktivizací pro uživatele 

s vyšší a vysokou mírou podpory přineslo vyšší využívání Snozelenu a 

Stimulační místnosti. V těchto místnostech jsou také využívány prvky 

muzikoterapie, aromaterapie, bazální stimulace a aktivizace na rozvoj 

smyslového vnímání. Snahou bylo našim uživatelům zpříjemnit a zkvalitnit 

život, nabídnout jim možnost intenzivního individuálního kontaktu. Odměnou 

byl spokojený klient s úsměvem na tváři. 

 

8. Využití nácvikové místnosti Fontána pracovníky IP pro nácviky a naplňování 

osobních cílů uživatelů v běžných denních činnostech.  

Někteří IP pracovníci a aktivizační pracovníci začali využívat nácvikovou 

místnost v objektu Fontána. Zde je k dispozici „obchůzek“ pro nácviky 

nakupování, hospodaření s financemi, kuchyňka s možností vaření, prostírání 

stolu, poznávání kuchyňského náčiní, pečení, obsluha drobných 

elektrospotřebičů (topinkovač, toustovač, mikrovlnka, rychlovarná konvice 

atd). Nácvik vysávání, věšení prádla na sušák, žehlení, přišívání knoflíků atd.  

 

9. Proškolení nových zaměstnanců v alternativní komunikaci s uživateli – 

Makaton.  

V průběhu roku 2023 bylo nově zacvičeno několik pracovníků do znakového                            

komunikačního systému Makaton. Další pracovníci měli možnost účastnit 1x 

za měsíc intravizí, kdy pod vedením proškolené pracovnice si znaky opakovali 

a upevňovali. 

 

10. Proškolení nových zaměstnanců v bazální stimulaci jako další forma 

aktivizace uživatelů s vyšší a vysokou mírou podpory.  

Na přelomu března a dubna 8 pracovnic dokončilo kurz muzikoterapie. Po                                                                                                                                                                                                         

absolvování kurzu většina z nich začala s uživateli s vysokou mírou podpory 

s individuální muzikoterapií. Další začaly se skupinovou muzikoterapií. 

Všechny pracovnice pracují pod supervizí Mgr. Tomáše Procházky.  Na konci 

dubna 7 pracovnic absolvovalo kurz Bazální stimulace. Některé pracovnice 

aplikují Koncept bazální stimulace na domácnostech nebo v rámci 

aktivizačních činností. Absolventky kurzů začaly pracovat s klienty s vyšší a 

vysokou mírou podpory, kde převažovala individuální práce s uživatelem. 

Některé využívají prvky z Konceptu BS při individuálních muzikoterapiích. 

Všechny pracují za podpory ve formě intravizí  PhDr. R. Jirouškové, Mgr. L. 

Krejčí a B. Šťastné. 



 

 

14 

 

 

  

Plnění dlouhodobých cílů: 

1 Aktivizace a podpora mobility jako každodenní součást života našich 

uživatelů.   Uživatelé stárnou a naším cílem bylo udržet jejich schopnosti včetně 

pohybových co nejdéle. Bylo třeba zvyšovat aktivizaci pohybového aparátu 

našich uživatelů i mimo rehabilitaci.                                                                                                                            

Aktivizace pohybového aparátu se stala součástí individuálních plánů uživatelů, 

kdy plánovací tým, vhodně uživatele motivoval k pohybovým aktivitám. Na 

aktivizaci pohybových schopností uživatelů se podíleli:                                                              

a) pracovníci v rámci aktivit – to, co již dlouho děláme- bocce, atletika, plavání, 

aktivizační činnosti v bazénu, stolní tenis, kopaná, přehazovaná, cvičení ve 

venkovní posilovně, individuální pohybové aktivity.                                                                                                                  

b) IP pracovníci – aktivizace pohybového aparátu, bazální stimulace, taneční 

kroužek, vycházky.                                                                                                                                                               

c) pracovníci na domácnostech u uživatelů s vysokou mírou podpory-polohování, 

manipulace s uživatelem, další jednoduché pohybové aktivizace, které 

zkonzultovali s RHB pracovnicemi. Podporu poskytovali všichni pracovníci, 

bazální stimulaci pouze proškolení zaměstnanci.                                                                                                                                                        

d) pracovníci na domácnostech se střední mírou podpory-chůze s chodítky po 

domácnosti, venku, vycházky, jednoduchá cvičení vsedě na domácnostech, 

možnost využívání tělocvičny, venkovní posilovny. 

  

2  Další rekonstrukce koupelen, zajištění bezproblémového chodu domácností, 

tak aby uživatelé byli stavbou co nejméně omezováni.        

Na domě Špejchar byly zrekonstruovány 2 koupelny v 1.patře, kde bydlí 6 mužů, 

kdy jeden z nich je částečně imobilní. Rekonstrukce byla dlouhá, téměř půl roku 

a skončila na konci roku 2023. Vše probíhalo za plného provozu – nejprve byla 

zrekonstruovaná 1 koupelna a pak druhá. Provoz byl narušen minimálně, 

uživatelé měli stále k dispozici 1 koupelnu k provádění hygieny. Jedna z koupelen 

je bezbariérová a je připravena na Ario lůžko. Druhá koupelna je se sprchovým 

koutem, vanou a odděleným WC. Zde došlo ke stavebním úpravám, kdy 

v původní koupelně nebylo okno a byla poloviční. Zrušením výlevky a 

prodloužením zdi na chodbě, došlo k tomu, že koupelna je větší a má okno. 

Uživatelé rekonstrukci zvládli, nejen domácnost, ale celý dům byl zatěžován 

v pracovních dnech hlavně v době bouracích prací. Zvýšená prašnost na 

domácnosti, proto bylo nutné z hygienických důvodů četnější vytírání během 

dne.  

 



 

 

15 

 

 

                                                                       

 

                                                  KOUPELNY ŠPEJCHAR 

                                  

                                  



 

 

16 

 

 

                              

                                                                   JAK SI U NÁS ŽIJEME 

V průběhu roku nastoupili na volná místa 3 noví uživatelé. V závěru roku nás na věčný 

odpočinek opustili 2 uživatelé. Z důvodu rozvázání pracovního poměru vedoucí 

pracovnice Včelín – přízemí, došlo k přiřazení těchto dvou domácností ke Včelínu – patra 

a Chaloupka. Snahou bylo, aby po dobu, než nastoupí nová vedoucí, uživatelé a personál 

nepocítili výrazně tuto změnu. V rámci domácností došlo k přestěhování 4 uživatelů. 

Konkrétně se přestěhoval Miroslav V. na dům Špejchar, na Chaloupku přešla uživatelka 

z Pivovaru Hanka C. Dále došlo k přesunu Jany B. z Chaloupky na Včelín a Lucie K. se 

přestěhovala v rámci domu do přízemí na jednolůžkový pokoj. Přesuny bylo nutné 

provést z důvodu změny individuálních potřeb uživatelů, zachování dobrých vztahů 

uživatelů a také z důvodu lepšího fungování celého provozu jednotlivých domácností. 

Někteří uživatelé se potýkali s různými zdravotními komplikacemi, bohužel se jim 

nevyhnuly ani nejzávažnější diagnózy. Bylo nutné to neodkladně řešit a někdy 

přizpůsobit bydlení a celkové fungování domácností na jednotlivých domech. Během 

loňského roku se nám podařilo zapojit další uživatele s vysokou mírou podpory do 

aktivizačních a terapeutických činností. K aktivizacím byly využívány prostory Snozelenu 

a Stimulační místnosti. U uživatelů s vysokou mírou podporu se stal koncept bazální 

stimulace součástí činností v průběhu celého dne. Tento koncept je hojně využíván i 

v rámci muzikoterapie.                                                                                                                  

Personál v průběhu roku poskytoval podporu všem uživatelům, důraz byl kladen na 

individuální přístup k jednotlivým uživatelům v souladu s individuálním plánováním. 

Snažili jsme se o vytvoření a upevnění životních i pracovních návyků, běžných u většiny 

populace. Vzrůstá nám počet klientů, kteří dosáhli seniorského věku. Věkový průměr je 

46,9roku. Nejstarší uživatelka oslavila 85. narozeniny. Velkým přínosem pro naše seniory 

je možnost navštěvovat setkání, kde společně tráví svůj volný čas. Společná setkávání 

vítají a pochvalují si např. posezení v kavárně spojené s poslechem hudby a zpěvem, 

pohoštěním, skupinovou MZT, tancování atd. Většina uživatelů preferuje individuální 



 

 

17 

 

 

setkávání pracovníka a uživatele-popovídání si. V rámci aktivizačních činností si měli 

možnost naši uživatelé upevňovat  a rozvíjet pracovní dovednosti a návyky v textilním, 

keramickém, svíčkařském, mýdlařském ateliéru, v zahradě, na farmě, v kovodílně, 

řezbářské dílně, výrobě ručního papíru, papírových briket a venkovních pracovních 

činnostech a byly pořádány výjezdy za účelém sběru vzácných kamenů. Mezi 

nejoblíbenější aktivizace patří terapie- muzikoterapie, bazénová terapie a zooterapie. 

Divadelní kroužek Šumajzl, který čítá 15 uživatelů-herců, sehrál několik představení 

„Jedem do Afriky“. 

V průběhu celého roku jsme se snažili uživatelům zajistit bohaté kulturní, sportovní i 

společenské vyžití jak v CSS tak i mimo něj. Každý si mohl vybrat z nabídek akcí dle svého 

zájmu. Jednotlivé domácnosti na domech si organizovaly poznávací a turistické výlety. 

Oblíbenými místy bylo Konopiště, Vlašim, Jílové u Prahy, Praha, Tábor, Benešov, České 

Budějovice atd.  Na domácnostech se uživatelé rádi zapojovali do příprav oslav 

narozenin, svátků, Vánoc, Velikonoc, pálení čarodějnic, pomáhali s přípravami našich 

akcí.. Někteří naši uživatelé nacvičovali počátkem března vystoupení s francouzským 

tanečníkem Sergem Ambertem. Na konci dubna odjeli na 6 dní do Francie, kde kromě 

tréninků a tanečního vystoupení „Tanec mezi námi“ v Dijonu a Corbigny měli možnost 

výletů a workshopu týkajícího se muzikoterapie, divadla a výrazového tance. Velkým a 

nezapomenutelným zážitkem pro naše uživatele byl koncem května dvoudenní výlet 

s noclehem v kempu Jedovnice a koncertem skupiny Projekt XIII. s videomapingem v 

jeskyni Výpustek. Uživatelé byli nadšeni o to víc, protože zpěvákem této skupiny je náš 

pan ředitel Matěj Lipský.                                                                                                                                                     

Po mnoha odloučeních hlavně z důvodu Covidu jsme konečně uspořádali (30.5. -1.6) 

jubilejní 30. ročník Sportovních her v Juniorcampu Tobogán na Nové Živohošti. Této 

akce se účastnilo 117 našich uživatelů, kteří získali spoustu medailí v atletických 

disciplínách, stolním tenise, Zkus co dokážeš“, plavání, přizpůsobených plaveckých 

disciplínách, terénním běhu a v kolektivních sportech-přehazovaná, bocce a kopaná. 

Kromě sportu byl pro sportovce připraven doplňkový program-večerní diskotéky, let na 

upoutaném balónu, ohňostroj a hudební vystoupení Michala Davida. V hlavní den her ve 

středu byly některým sportovcům předány medaile z rukou Vlastimila Harapese a 

Martiny Středové, bývalé prezidentky ČHSO.                                                                                    

Další oblíbenou akcí byl 21.6 Maraton na kolečkách. V polovině července ve venkovních 

prostorách před zámkem a na nádvoří zněla klasická hudba Ameropa a ke konci měsíce 

Malá muzika Nauše Pepíka. Počátkem září k nám opět po roce zavítal cirkus Bombastiko, 

kdy několik našich uživatelů nacvičilo vystoupení, které mělo premiéru13.9. 

v cirkusovém šapitu na nádvoří CSS.  Na přání uživatelů 12. září zpříjemnila odpoledne 

svým zpěvem oblíbená zpěvačka Heidy Janků.                                                                                       

Premiéra filmu Tloskov Fiction s našimi dvěma herci z CSS se konala v pražském kině 

Lucerna18.9.  Druhá premiéra se konala 27. září u nás V CSS za účasti herců Jaroslava 

Duška. Ivana Fraňka a 2 herců z našich řad uživatelů a všech kdo se podíleli na natáčení. 



 

 

18 

 

 

Tělocvična se proměnila v neuvěřitelně krásné kino a naši uživatelé, zaměstnanci, 

opatrovníci, rodinní příslušníci mohli být u toho.                                                                                                                                      

19. října jsme uspořádali Den otevřených dveří, kdy mohli zájemci z řad rodičů, zájemců 

o službu, sponzorů, studentů a veřejnosti nahlédnout na domácnosti uživatelů, do 

ateliérů, kavárny, rehabilitace, bazénu, farmy. Měli možnost shlédnout divadelní 

představení našeho souboru a reprízu filmu Tloskov Fiction.                                                   

V listopadu se mohli naši uživatelé pochlubit svojí prací, svými výtvory z našich ateliérů 

(papírenský, svíčkařský, textilní, keramický, mýdlařský, truhlářský atd. na prodejní 

výstavě v Domě dětí a mládeže v Benešově.                                                                                               

Na konci listopadu se po několika letech uskutečnil výlov našeho rybníka, při kterém 

někteří uživatelé pomáhali, jiní se dívali a mohli ochutnat i pečené rybí řízky.                       

23. 11. proběhl turnaj v Bocce o putovní pohár s družstvy ze Speciální školy z Benešova. 

Naši uživatelé realizovali rozhovory s významnými osobnostmi. Mezi nejzajímavější 

patřil rozhovor Martina M.  s kardinálem Dominikem Dukou a Pavla J. s ministrem MPSV 

Mariánem Jurečkou. V prosinci se všichni těšili na rozsvěcení vánočního stromečku, na 

vůni svařáku, besídku a koncert Stanislava Hložka.                                                                 

12. prosince naše kapela Kabrňáci oslavila neuvěřitelných 50let a pokřtili nové CD „Naše 

rodina“.                                                                                                                                    

Někteří sportovci nás reprezentovali na Národním turnaji v přehazované v Dřevěnicích, 

ve stolním tenise ve Dvoře Králové, na fotbalovém turnaji Senicup v Havlíčkově Brodě, 

závodech v běžeckém lyžování v Harrachově.                                                                                                

V průběhu roku se proškolení zaměstnanci služby DOZP pravidelně účastnili vnitřních 

intervizí Konceptu bazální stimulace, Makatonu, supervizí domácností a muzikoterapie.. 

Jako každý rok, probíhalo plánované vzdělávání zaměstnanců. Někteří zaměstnanci vyjeli 

na stáže do jiných zařízení např. Jedličkův ústav Praha.                                                              

Přehled všech akcí je v této Výroční zprávě v části sportovní a kulturní akce.   

FOTOGALERIE – VZPOMÍNKY NA ROK 2023                             

                          



 

 

19 

 

 

   

            

                    



 

 

20 

 

 

                         

    

      



 

 

21 

 

 

            
 

   

         
 

                 

                     



 

 

22 

 

 

             

 

. Cíle služby DOZP na rok 2024: 

1. Podpora uživatelů při rozhodování o vlastním životě se zaměřením na volný čas, 

nákupy, vycházky.  

2.  Aktivizace uživatelů prostřednictvím nabídky společenských, kulturních, 

sportovních a poznávacích akcí. 

3. Využití vnějších zdrojů a zapojení uživatelů do Speciálních tanečních pro 

zdravotně znevýhodněné (Benešov). 

4. Zapojení co největšího počtu seniorů do aktivizací (muzikoterapie, kavárna, 

Snozelen, Bazální stimulace, salon krásy, taneční kroužek atd. 

5. Zdokonalovat tvorbu individuálních osobních plánů a přání s důrazem na 

spolupráci plánovacího týmu s uživatelem. 

6. Rozvíjet a podporovat týmovou spolupráci všech PSS na jednotlivých 

domácnostech, do týmové spolupráce vtahovat nové pracovníky PSS.  

7. Odborná stáž pro vedoucí jednotlivých domů a sociální pracovnice do Domov 

pod hradem Žampach-služba DOZP, Sociálně terapeutické dílny, Specializovaná 

služba pro osoby s chováním náročným na péči a Centrum denních aktivit. 

 

 

Dlouhodobé cíle:  

 

1. Dosáhnout co největší samostatnosti a soběstačnosti s ohledem na míru 

zdravotního postižení. U uživatelů seniorského věku snaha o co nejdelší udržení 

jejich stávající soběstačnosti a samostatnosti.  

 

2.  Pokračování v rekonstrukci koupelen, zajištění bezproblémového chodu 

domácností, tak aby uživatelé byli stavbou co nejméně omezováni.        



 

 

23 

 

 

3.2. DENNÍ STACIONÁŘ (DS)  

1.  Stručný přehled o službě:  

Obsahem naší činnosti je nabízet denní podporu lidem s mentálním postižením a autismem, žijícím  

v přirozeném prostředí.  

Cílem je podpořit jejich vývoj s ohledem na jejich specifické potřeby a podporovat jejich emocionální  

a sociální rozvoj; zachovat a rozvíjet samostatnost uživatelů využitím alternativních technik  

a nácvikem praktických dovedností; podporovat rodinu poskytováním informací z oblasti služeb,  

nabízet jim výměnu zkušeností a především rodině odlehčit. 

Denní stacionář se nachází v přízemí hlavní budovy - Zámek; všechny prostory jsou bezbariérové. 

Službu nabízíme v pracovní dny od 7 do 15 hodin, vyjma letních prázdnin. 

Službu využívají rodiny z Benešovska, působnost máme v rámci středočeského kraje. 

2.  Uživatelé: 

Během roku 2023 využilo službu 14 klientů ve věku od 5 do 51 let;  

složení klientů - 4 ženy x 10 mužů; 2 děti x 12 dospělých; 4 klienti imobilní, 7 klientů s PAS. 

Osobní cíle uživatelů: zvyšování samostatnosti a soběstačnosti, aktivizační činnosti, 

prožitkové činnosti, pobyt v jiném kolektivu a prostředí, kontakt s jinými lidmi… 

3.  Přehled činností, akcí:  

Modrý den (duben) - společně jsme podpořili mezinárodní den autismu. 

Velikonoční tvoření (duben) - výroba drobných dárků a pečení perníku. 

Sportovní hry – XXX. ročník (květen) - aktivní účast tří klientů. 

Maratón na kolečkách (červen) - aktivně se zúčastnili tři klienti.  

Oslava 50. narozenin (prosinec) - zapojení klientů při přípravě občerstvení na oslavu. 

Vánoční pečení (prosinec) - zapojení klientů do pečení cukroví na vánoční posezení. 

4.  Zhodnocení cílů za rok 2023: 

CÍLE SLUŽBY 
1. Podpořit možnosti a rozvoj uživatele v oblasti sociálních kompetencí a osobní 

nezávislosti. Podpořit vývoj uživatele s ohledem na jeho specifické potřeby a 
podporovat jeho emocionální a sociální rozvoj.  

➢ uživatelé mají oblast sociálních kompetencí zkonkretizovanou v individuálních 
plánech a je v průběhu pobytu sledována   90%   
Sledováním, kontrolou a průběžným hodnocením v rámci procesu individuálního 
plánování, bylo prokázáno, že stanovený cíl byl v roce 2023 naplněn. Pro období 
roku 2024 stanovený cíl trvá.  

➢ podpora je nastavena na základě identifikace potřeb   90%    
Potřeby klientů jsou identifikovány při zahájení služby v rámci jednání se 
zájemcem o službu. V průběhu sledovaného období byly monitorovány a podpora 
byla přizpůsobena aktuálním potřebám klientů. Změny v rozsahu podpory – dílčí 
úspěchy i neúspěchy, jsou u konkrétních klientů zaznamenány v IP. Stanovený cíl 
byl v roce 2023 naplněn. Pro období roku 2024 stanovený cíl trvá.  



 

 

24 

 

 

➢ klienti mají nastaven způsob alternativní komunikace a způsob tréninku   100%    
V roce 2023 byl nastaven způsob alternativní komunikace u 7 klientů včetně 
nácviku a tréninku. Úspěšně používali 4 klienti. Stanovený cíl byl v roce 2023 
naplněn. Pro období roku 2024 stanovený cíl trvá.     

➢ individuální podpora je klientům poskytována průběžně během pobytu   100%        
 Z výše uvedených hodnocení vyplývá, že individuální podpora byla poskytována 
všem klientům DS. Stanovený cíl byl v roce 2023 naplněn. Pro období roku 2024 
stanovený cíl trvá.  

2. Zachovat a rozvíjet samostatnost (využití alternativních technik, nácvik 
praktických dovedností pro snižování závislosti, využívání dalších zdrojů 
souvisejících služeb).  
➢ známe metody a postupy práce   90% 
AAK - 2 klienti docházeli ke kolegyni na cílenou AAK, pro nácvik (viz výše) jsme 
pracovali s obrázky 7x a komunikační knihou 1x, používali jsme metodu 
strukturovaných plánů. Bazální stimulace - metodu jsme aplikovali u 3 klientů (viz 
IP), u 3 klientů jsme využívali prvků stimulace. Aktivizační činnosti na oddělení 
fyzioterapie - dle indikace lékaře aktivně využívali 3 klienti. Muzikoterapie – 
zařazeno 7 klientů. Pracovní aktivizace - 2 klienti (keramický ateliér a 
kovoateliéru), 1 klient s asistencí vyráběl výrobky pro textilní ateliér (výroba 
sedáků).  
➢ uživatelé mají konkrétní kroky k zachování, rozvoji a zvyšování samostatnosti 

rozpracovány v individuálním plánu   90%      
Všichni uživatelé mají zpracovány IP, které byly průběžně hodnoceny, viz výše. 
Stanovený cíl byl v roce 2023 naplněn. Pro období roku 2024 stanovený cíl trvá.  

3. Cílem služby je současně podporovat rodinu poskytováním informací z oblasti 
služeb, nabízet jim výměnu zkušeností. 
➢ všeobecné informace o službě a o svém dítěti jsou rodinným příslušníkům 

přístupné   100% 
➢ rodiče jsou aktivně informováni o dění ve službě   100%      
➢ rodiče jsou motivováni k aktivnímu zapojení se do individuálního plánování   

80%  
Do procesu jsme se snažili zapojit všechny rodiče, někteří spolupracovali aktivněji, 
jiní méně. Stanovený cíl byl v roce 2023 naplněn. Pro období roku 2024 stanovený 
cíl trvá.  

DÍLČÍ CÍLE 
1. PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 

• supervize MZT společná – březen, říjen  

• supervize MZT DS – duben  

• intervize Bazální stimulace – leden, březen, květen, září, listopad, prosinec  

• intervize Makaton – 8x 

• konference Rané péče Benešov – listopad  

• videoseminář Požární hlídky – prosinec  
2. OPRAVY, ÚDRŽBA A NÁKUP       

• Oprava zdí a malování v odpočinkové místnosti a šatně – opraveno a 
vymalováno, červenec 2023. 

• Oprava myčky Indesit – opraveno, listopad 2023. 



 

 

25 

 

 

• Zakoupení nových didaktických her pro klienty – zakoupeno, prosinec 2023. 

• Dále dle potřeby během roku – zakoupen nový laminátor, listopad 2023. 

5.  Cíle služby na rok 2024: 

CÍLE SLUŽBY 
1. Podpořit možnosti a rozvoj uživatele v oblasti sociálních kompetencí a osobní 

nezávislosti. Podpořit vývoj uživatele s ohledem na jeho specifické potřeby a 
podporovat jeho emocionální a sociální rozvoj.  
➢ uživatelé mají oblast sociálních kompetencí zkonkretizovanou 

v individuálních plánech a je v průběhu pobytu sledována      
➢ podpora je nastavena na základě identifikace potřeb      
➢ klienti mají nastaven způsob alternativní komunikace a způsob tréninku      
➢ individuální podpora je klientům poskytována průběžně během pobytu     

2. Zachovat a rozvíjet samostatnost (využití alternativních technik, nácvik 
praktických dovedností pro snižování závislosti, využívání dalších zdrojů 
souvisejících služeb).  
➢ známe metody a postupy práce 
➢ uživatelé mají konkrétní kroky k zachování, rozvoji a zvyšování samostatnosti 

rozpracovány v individuálním plánu      
3. Cílem služby je současně podporovat rodinu poskytováním informací z oblasti 

služeb, nabízet jim výměnu zkušeností. 
➢ všeobecné informace o službě a o svém dítěti jsou rodinným příslušníkům 

přístupné  
➢ rodiče jsou aktivně informováni o dění ve službě      
➢ rodiče jsou motivováni k aktivnímu zapojení se do individuálního plánování  

DÍLČÍ CÍLE 
1. PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 

• Vzdělávací akce z nabídky v CSS Tloskov (výběr vhodných témat) 

• Periodické školení BOZP 

• Konference a semináře  

• Stáž v jiném zařízení 

• Supervize a intervize (MZT, BS a Makaton)  
2. OPRAVY, ÚDRŽBA A NÁKUP 

• Zakoupení nového DVD přehrávače. 

• Částečná výměna nefunkčních žaluzií. 

• Částečná oprava podlahy v kanceláři. 

• Dále dle potřeby během roku. 

 

 

 

 

 



 

 

26 

 

 

3.3. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA (OS)   

1.  Stručný přehled o službě:  

• Odlehčovací služba je poskytována v domě Pivovar, v prvním patře. Kapacita je 10 

uživatelů. Nabízené ubytování je v jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích. Službu 

zajišťuje odborný personál (sociální pracovnice, vedoucí, vychovatelka, zdravotní 

sestra, pracovnice v sociálních službách). Služba je určena uživatelům žijícím 

v přirozeném prostředí, jejichž rodina si potřebuje odpočinout či zařídit osobní věci. 

Službu poskytujeme imobilním dětem starším jedenácti let a dospělým do 63 let věku 

s mentálním postižením. 

2.  Volnočasové aktivity: 

• Uživatelům OS byla nabízenena skupinová i individuální muzikoterapie a venkovní 

muzikoterapie, snoezelen, bazální stimulace. V tomto roce měli klienti možnost 

navštěvovat ateliéry. Vyzkoušeli si různé výtvarné činnosti, práce v domácnosti, 

vaření, pečení, vycházky a kontakt se zvířaty.  Mobilní klienti s radostí využívali 

venkovní posilovnu. Zpestřením byly kulturní akce v zařízení a cirkus. 

3.  Výlety a rekreace: 

• Během roku 2023 jsme s klienty OS nepodnikli žádné výlety ani rekreace, neboť to 

není cílem naší služby. 

4.  Zhodnocení cílů za rok 2023: 

1. Fungování služby bez omezení – přibírání nových klientů, případné rozšíření týmu o 

jednu PSS či ZS (více klientů s vysokou mírou podpory) –běhen roku 2023 začalo službu 

využívat dalších 10 klientů, převážně s vysokou mírou podpory. K rozšíření týmu 

nedošlo, potýkali jsme se s nedostatkem pracovníků (dlouhodobá nemoc PSS) 

2. Pravidelné supervize pro tým, intravize, vzdělávání  

2.1. Školení zaměřené na práci v týmu, osobnostní rozvoj a komunikaci exkurze v jiné 

odlehčovací službě, exkurze Snoezelen – pracovnice využily školení nabízená 

v CSS Tloskov, exkurze se nepodařilo zajistit. 

2.2. proškolení nejméně jednoho pracovníka v konceptu bazální stimulace, školení – 

tvořivé dílny -  dvě pracovnice se zúčastnily školení k tvoření a aktivizaci, ale bylo 

to spíš zaměřené na domovy důchodců. 

2.3. supervize služby minimálně 2x ročně – proběhla supervize celého týmu a pak 

supervize pro vedoucí služby 

3. Využívání studentských praxí během roku a hlavně během prázdnin – zajistí Krejčí 

ve spolupráci se správou lidských zdrojů – p. Sajdlová (průběžně), praxe v zařízení 

budou přednostně vykonávány na OS – žádná praxe se neuskutečnila 

4. Spolupráce s DOZP a úsekem aktivit při personálním zajištění služby. Spolupráce se 

zdravotním střediskem, případně domácí péčí (péče o klienty vyžadující 



 

 

27 

 

 

zdravotnickou odbornost) - zajistí Krejčí + vedoucí DOZP a jednotlivých pracovních 

skupin + vedoucí aktivit (průběžně) + vedoucí ZS. Možnost většího zapojení klientů OS 

do aktivit (ÚA) – při péči o fyzicky náročné klienty pomáhali 2 pracovníci aktivit (při 

ranní hygieně), na péči o klienty s vysokou mírou zdravotní podpory se podílely ZS, 

v období duben – srpen na OS vypomáhala jedna PSS z DOZP 

5. Spolupráce a dobrovolnictví, nabídka brigády v letních měsících – zajistí vedoucí 

úseku, vedoucí odd. + p. Sajdlová (informování škol, spolků v okolí, informace na webu 

(facebook) – v tomto roce se nepodařilo zajistit brigádu 

6. Vytvoření nových webových stránek.  – přehledné informace, srozumitelnost, 

uživatelsky příjemné, fotogalerie. (zajistí Krejčí L. ve spolupráci s ICT. Až budou 

k dispozici od dodavatele) – nové stránky jsou již spuštěné 

7. Vytvoření online žádosti o službu pro uživatele s platným pohovorem (od 

posledního pobytu neuběhla delší doba než 18 měsíců) – stále není 

8. Revize dokumentace ke službě. (průběžně)  

9. Postupné snižování počtu klientů DOZP v prostorách OS – v závislosti na stavebních 

úpravách v CSS Tloskov, optimálně úplné oddělení OS a DOZP, případně alespoň 

přestěhování klienta s poruchou autistického spektra a poruchami chování (v zájmu 

klienta na prvním místě) – podařilo se zajistit jiné místo v zařízení, v současné době 

jsou v prostorách OS 2 schopné klientky DOZP 

10. Vybavení služby: 2 elektrické polohovací postele, postupná výměna nábytku 

v pokojích. Postupná výměna křesel (vyšší sedací plocha, omyvatelnost), nové lino 

(obývák, některé pokoje, nové přikrývky a polštáře. Úprava jedné koupelny – místo 

vany sprcha + odtok pro sprchovací lůžko. – podařilo se předělat rozvody topení 

(trubky vedou vrchem), podlahy ve dvou pokojích. Z jedné koupelny byla odstraněna 

nefunkční vana a nainstalována termostatická sprchová baterie. Zástěna a odpad pro 

sprchovací lůžko zatím nikoli 

11. Využívání bazénu klienty OS – klienti mohou využívat bazén 

 

5.  Přínos služby ve slednovaném období: 

• V roce 2023 jsme poskytli službu 41 klientům v 129 pobytech. Službu čerpalo 24 mužů 

a 17 žen. Z toho bylo 13 zcela nových klientů. Službu využívali převážně klienti s 

vysokou mírou podpory. V měsíci září byla služba z technických důvodů uzavřena. 

Personál OS v té době poskytoval podporu klienům DOZP. 

6.  Cíle služby na rok 2024: 

• Fungování služby bez omezení – přibírání nových klientů, případné rozšíření týmu o 

jednu PSS či ZS (více klientů s vysokou mírou podpory) 

• Pravidelné supervize pro tým, intravize, vzdělávání  

• Školení zaměřené na práci v týmu, osobnostní rozvoj a komunikaci exkurze v jiné 

odlehčovací službě, exkurze Snoezelen  



 

 

28 

 

 

• proškolení nejméně jednoho pracovníka v konceptu bazální stimulace, školení – 

tvořivé dílny  

• supervize služby minimálně 2x ročně  

• Využívání studentských praxí během roku a hlavně během prázdnin – zajistí Krejčí ve 

spolupráci se správou lidských zdrojů – p. Krejčovská (průběžně), praxe v zařízení 

budou přednostně vykonávány na OS 

• Spolupráce s DOZP a úsekem aktivit při personálním zajištění služby. Spolupráce se 

zdravotním střediskem, případně domácí péčí (péče o klienty vyžadující zdravotnickou 

odbornost) - zajistí Krejčí + vedoucí DOZP a jednotlivých pracovních skupin + vedoucí 

aktivit (průběžně) + vedoucí ZS. Možnost většího zapojení klientů OS do aktivit (ÚA)  

• Spolupráce a  dobrovolnictví, nabídka brigády v letních měsících – zajistí vedoucí 

úseku, vedoucí odd. + p. Krejčovská (informování škol, spolků v okolí, informace na 

webu (facebook)  

• Doplnění nových webových stránek.  – nová fotodokumentace ke službě, 

profesionální fotograf 

• Vytvoření online žádosti o službu pro uživatele s platným pohovorem (od posledního 

pobytu neuběhla delší doba než 18 měsíců)  

• Revize dokumentace ke službě (průběžně) 

• Vybavení služby:  2 elektrické polohovací postele, postupná výměna nábytku v 

pokojích. Postupná výměna křesel (vyšší sedací plocha, omyvatelnost), nové podlahy 

(obývák, některé pokoje, nové přikrývky a polštáře. Úprava jedné koupelny – odtok 

pro sprchovací lůžko, zástěna pro WC. 

• Využívání bazénu klienty OS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

 

 

3.4. RANÁ PÉČE (RP)  

1. Stručný přehled o službě: 

Kapacita poskytované služby rané péče (25 uživatelů) byla v tomto období opět zcela 

naplněna. Využívání možnosti konzultací pro rodiny, které čekají na přijetí do služby 

v kanceláři v Benešově. 

 Této možnosti využije téměř 100% žadatelů o službu. U některých rodin – zejména 

závažná somatická onemocnění a častá hospitalizace v nemocnici, probíhají první 

kontakty pouze po telefonu a následně před příjmový pohovor v rodinném prostředí. 

 

2. Zhodnocení cílů za rok 2023:  

1. Stáže na jiných pracovištích v rámci Asociace rané péče ČR 

V průběhu roku 2023 proběhla stáž kolegyň R. Svobodové na pražském pracovišti Eda z. 

ú. a kolegyně R. Procházkové v Diakonii Praha  

Stáž EDA PRAHA 21. 2. 2023 

Mgr. Radka Svobodová u Mgr. Lucie Donátové  

 

Stáž Diakonie Praha, 8.2.2023 

- R. Procházková Dis. u Mgr. Kateřina Cingl 

 

2. Vzdělávání   

- Pracovní skupina pro rovné příležitosti Benešov 

Podpora společného plánování ve vzdělávání a sdílení vzdělávacích aktivit mateřských 

škol a ZŠ – priority škol v oblasti rovných příležitostí (Jiroušková) 

 



 

 

30 

 

 

- Škola papání Praha 24.3. 2023 (Procházková, Svobodová) – učíme děti jíst – obtíže 

s příjmem potravy u dětí 

- Základní kurz bazální stimulace Praha 24.- 26.4. (R. Procházková) 

- komunikační systémy Speciální základní škola Poděbrady (tým) 

- Setkání vedoucích služeb rané péče ČR v Olomouci 25. 4. 202 (Jiroušková) 

- Stáž DC Paprsek Praha Hloubětín 30. 10. 2023  

3. Akce pro rodiče 

- přednáška pro rodiče v rámci Letního setkání rodin 24. 6.  Mgr. Jan Koláčného na téma  

 ,,Podpora rodiny před syndromem vyhoření“ 

 

4. Setkání rodin rané péče – červen, prosinec 

- tradiční setkání pro rodiny proběhlo v 24. června v areálu CSS Tloskov s využitím 

bazénové terapie pod vedením Mgr. Lady Pavlíčkové a Mgr. Radka Svobodové  



 

 

31 

 

 

- děti si také vyzkoušely sportovní aktivity a závody na odrážedlech. Celé dopoledne 

uzavřelo setkání s se zvířátky z farmy Skalka. 

- další Adventní setkání proběhlo 8. prosince s Mikulášem, Andělem a čertem společně 

s hudebním překvapením u klavíru 

 

 

5. Týden rané péče – konference nebo workshop květen 2023 

V rámci kampaně Týden rané péče – Stavíme mosty jsem uspořádali výstavu rané péče a 

workshop na téma mezioborové spolupráce ,,Potkáváme se nad společnými klienty, 

pojďme sena jejich téma podívat prostřednictvím kazuistik“ 

 

 



 

 

32 

 

 

 

6. Setkáním pracovišť Asociace RP v Olomouci 

- setkání vedoucích pracovníků v rámci sdílení a dalších postupů činnosti Asociace rané 

péče České republiky proběhlo v Olomouci 25. dubna 2024  

 

 



 

 

33 

 

 

 

7. BBF Benešov – podpora pro naši rodinu rané péče 

- 17. září se uskutečnil další skvělý charitativní běh – tentokrát pro naši Elišku. Výtěžek 

bude určen na osobní asistenci v rámci volného času. Eliška v září nastoupila do první třídy 

s asistentem, maminka se však nemůže vrátit zpět do práce z důvodu nedostatečné 

časové dotace pro dceru ve škole 

 

Setkávání na Benešovském běžeckém festivalu patří již tradičně do našeho ročního 

plánování.  

Raná péče je pravidelně přizvána pořadateli jako patron Charitativního běhu, který má 

velký rozměr nejen ve sportovních výkonech, ale také jako možnost setkávání se dětí a 

lidí s různými potřebami.  

Celý den probíhají závody pro všechny věkové kategorie a velký sportovní den je zakončen 

během na 10 km, přičemž z každého závodu jde 10 % ze startovného na charitativní běh. 

Celý výtěžek je předán pod záštitou Nadačního fondu Zlatá hvězda. 



 

 

34 

 

 

8. Asistence u dětí raného školního roku ve volném čase 

- kontaktování Rytmus o.p.s – v současné době naplněná kapacita, organizace žádá Kraj o 

navýšení počtu asistencí pro děti od 7 let věku 

9. Zajištění místnosti pro skladování pomůcek a rozšíření kapacity prostoru v CSS 

- rozšíření úložných prostorů v další kanceláři u r. procházkové pro rozměrnější pomůcky 

na rozvoj hrubé motoriky 

10. Nová kancelář v Benešově – možnost nesdílení s další organizací 

- zůstává stávající prostor i do dalšího období 

- pravidelné konzultace v rámci podpory  

Co se nám ještě podařilo??? 

V rámci vzdělávání týmu jsme navštívili pracoviště Speciální základní školy 

v Poděbradech, kde jsme diskutovali o využití alternativní komunikace v rámci rané péče 

a sdíleli postupy na našich pracovištích. 

Některé naše rodiny se přijely podívat na výroční XXX. Sportovní hry pořádané na Nové 

Živohošti 31. května na hlavní sportovní den. 

Stáž týmu rané péče v DC Paprsek v Praze Hloubětín s návštěvou Rodinného centra 

Zdeňka Matějčka proběhlo 30. října. 

V listopadu jsem již tradičně pořádali Konferenci rané péče s podtitulem ,,Dítě 

v ohroženém vývoji - stavíme mosty“ na které nám přednášeli MUDr. E. Zemánková, 

psycholožka PhDr. Radmila Pikorová, logopedky Mgr. Michaela Voldřichová a Mgr. Iva 

Kašparová a vedoucí OSPOD Benešov Bc. Jitka Kratochvílová. 

 



 

 

35 

 

 

 

 

Konference proběhla tradičně v přednáškovém sále Posázaví o.p.s., který se naplnil do 

posledního místa.  

V průběhu dopoledních přestávek probíhaly výměny zkušeností, sdílení nových podnětů 

a meziresortní spolupráce. 

 



 

 

36 

 

 

 

 

V rámci týmu okolo dítěte dlouhodobě spolupracujeme s psychology, logopedy, lékaři, 

pedagogy a s asistenty v MŠ, v některých rodinách také s pracovníky OSPOD. 

 

Důležitá je pro nás systémová práce, která vede k maximální podpoře rodiny a k rozvoji 

dítěte.  



 

 

37 

 

 

 

 

V rámci konference byly předneseny příspěvky na téma: Diagnóza, vývoj a práce 

s rodinou, 

Potřeba  ,,uznání“ a její naplnění aneb, jak zdravě podpořit dítě v jeho vývoji 

Neuro vývojové poruchy, potíže s PAS 

Školní logoped x klinický logoped  

Kompetence OSPOD při ochraně práv a zájmů ohrožených dětí 

 

   

 



 

 

38 

 

 

3. Přínos služby ve sledovaném období: 

V průběhu roku 2023 byla ukončena služba 10 uživatelům (nástup do MŠ, ZŠ, naplnění 

cílů) a návazně byla možnost přijmout 10 nových žadatelů. 

Kapacita je stále zcela naplněna, avšak pružnější v poskytování podpory pro další rodiny, 

zájemci o službu čekají cca 6 měsíců na přijetí do služby. 

4. Cíle služby na rok 2024: 

Supervize – audit konceptu Bazální stimulace 

2. Vzdělávání – Team Teach – prevence a zvládání náročného chování dětí  

3. Krizová intervence  

4. Setkání vedoucích rané péče Asociace RP ČR v Praze 

5. Týden rané péče ,,Jsme součástí vašich příběhů“ 13. – 19. 5. 2024  

6. Asociace rané péče – mapa pracovišť poskytovatelů rané péče v ČR  

7. BBF Benešov – charitativní běh – září 2024 

8. Aktualizace materiálů – alternativní komunikace  

9. Informativní souhrn materiálů pro rodiče  - legislativa, revize stávajících materiálů 

10. Team bulding  

11. Letní a zimní setkání rodin rané péče 

• ARPČR workshopy, semináře   

 

 

 



 

 

39 

 

 

3.5. CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ (CHB)  

1. Stručný přehled o službě:   

Místo poskytování sociální služby: Pro poskytování služby CHB se využívají 2 

samostatné domky v těsném sousedství CSS Tloskov, dva byty v Neveklově a jeden byt 

v Benešově. Zázemí pro personál, kancelář, se nachází v areálu Tloskova v domě U 

Stromu.  

Okruh osob, pro které je sociální služba určena. Osoby s mentálním postižením ( 

služba je určena pro okruh osob nejdříve po ukončení školní docházky od 19 do 64 let 

věku, služba nad 64 let je poskytována výhradně stávajícím klientům. Je určena pro 

okruh osob s vrozeným i určeným mentálním postižením (lehkým, středním) popř. Pro 

osoby s uvedeným mentálním postižením v kombinaci s dalšími vadami (mp+tělesné 

postižení, mp+adha,mp+poruchy zraku, mp+epilepsie, sy. M. Down).  Služba je určena 

pro okruh osob, které jsou zacvičeny v samostatném vedení domácnosti s asistenčním 

dohledem nebo podporou a zvládají základní komunikační dovednosti. Služba není 

určena pro osoby s chronickým či akutním duševním onemocněním, popřípadě pro osoby 

závislé na návykových látkách.  

Cíle poskytování sociální služby CHB: Naším cílem je: poskytování takových služeb, 

které umožní uživatelům vést plnohodnotný život v běžném prostředí, maximální 

posilování jejich soběstačnosti vlastních kompetencí a respektování jejich osobních 

názorů a individuálních potřeb, rozšiřování tohoto typu bydlení pro další uživatele.  

Kapacita služby 17 uživatelů naplněna, 16 můžů a 1 žena 

Žádosti o službu- . Jedna uspokojena- byt Benešov,  tři žádosti zamítnuté z důvodu plné 

kapacity 

Spokojenost se službou-zpětná vazba od uživatelů: dle  dotazníku spokojenosti a 

průběžných rozhovorů, jsou uživatelé spokojeni s péčí i s bydlením, 2 uživatelé by moc 

rádi jednolůžkový pokoj a občas řešíme neshody mezi spolubydlícími 

Zaměstnávání: mimo CSS Tloskov v roce 2023 pracovalo na smlouvu nebo na dohodu 

11 uživatelů a 3 uživatelé pracovali v rámci zařízení CSS Tloskov, 1 klient hledá 

zaměstnání s podporou agentury Rytmus. 

2. Volnočasové aktivity: 

1. Aktivizační činnosti v rámci zařízení: stolní tenis, bocca, kopaná, volejbal, 

přehazovaná, divadelní kroužek, hudební kroužek, kapela Kabrňáci. Mimo  



 

 

40 

 

 

Tloskov to byly akce  v Benešově a v Neveklově- koncerty,  taneční, bowling, bazén, kino 

trhy, poutě, sportovní utkání a několik oslav narozeni   

2. Výlety a rekreace: 

Výlety tři- podzim Pelhřimov, vánoční Tábor a za nákupy do Prahy 

   

 

 

 

 

                  

Rekreace- týden v červenci Velké Žernoseky: výlety v Polabí, koupání 

 

   



 

 

41 

 

 

3. Zhodnocení cílů za rok 2023: 

Co se podařilo: Uspokojit přání klientů a uspořádat rekreaci s možností koupání, natřít 

okna a parapety v domě na Hrázi, zajistit opravu kuchyňské linky v bytě CHB 

v Benešově, uspořádat výlety na bowling a koncerty v Benešově, proškolit pracovnice 

v postupech pro individuální plánování 

Co se nám zatím nepodařilo: Oprava sprchového koutu v domě Na Hrázi, pořídit 

kompostér v domě U rybníka v Tloskově z technických  důvodů, přestavba koupelny 

U rybníka- technické důvody, oprava kuchyšké linky v  domě na Hrázi, navšívit jiné 

chráněné bydlení v rámci vzdělávání PSS z důvodu dlouhodobé nepřítomnosti 

zaměstnance. 

4. Přínos služby ve sledovaném období: 

• Podařilo se nám sehnat nový byt pro tři uživatele v těsné blízkosti bytu původního, 

kde majitel  pronájem ukončil. 

5. Cíle služby na rok 2024: 

• Rekreace – červenec 2024 

• Vybudování sušárny na půdě v pronajatém bytě CHB – náměstí J. Heřmana 

Neveklov 

• Nové regulační hlavice na topení v bytě Neveklov náměstí Jana Heřmana  

• Oprava kuchyňské linky – dům Na Hrázi a U Rybníka  

• Stáž zaměstnanců v chráněném bydlení v jiném zařízení  

• Úklid skladových prostor v domě Na Hrázi a U Rybníka 

• Vymalování kuchyně a chodby v domě U rybníka.  

 



 

 

42 

 

 

4. SLEDOVÁNÍ KVALITY POSKYTOVANÝCH 

SLUŽEB, SPOKOJENOST UŽIVATELŮ S 

POSKYTOVANOU SLUŽBOU  

4.1. KONTROLNÍ ČINNOST     

 viz přílohu č. 1 

 

4.2. HODNOCENÍ PRAKTIKANTŮ A STÁŽISTŮ 

• Hodnocení praktikantů a stážistů provádějí jednotliví zaměstnanci, kteří byli pověřeni 

vedením stáže nebo praxe. Probíhá vždy bezprostředně po ukončení praxe nebo 

stáže. 

 



 

 

43 

 

 

5. PERSONÁLNÍ ÚDAJE  

POČTY ZAMĚSTNANCŮ 

• Průměrný evidenční počet zaměstnanců  - 225 

• evidenční počet zaměstnanců k 31.12.2023  - 222,41 

• Průměrný fyzický počet zaměstnanců   - 247,8  

• Fyzický počet zaměstnanců k 31.12.2023  - 245   
z toho:  ženy - 208 

          muži - 37 

• Průměrná nemocnost - 5,66% 

• Počet zaměstnanců s dohodou - o provedení práce - 20 

- o pracovní činnosti - 17 

5.2. POČET DOBROVOLNÍKŮ 

• 0 

5.3. POČET NOVĚ PŘIJATÝCH ZAMĚSTNANCŮ 

• V roce 2023 byl uzavřen pracovněprávní vztah s celkem 34 zaměstnanci 

Z toho:  Dohoda o pracovní činnosti - 1 

  Dohoda o provedení práce - 20 

  Pracovní poměr  - 13 

5.4. VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ     

• Celkový počet vzdělávacích akcí: 58 

• Z toho: Akreditované akce       – 28 

•  Školící akce                    - 19 

•  Konference                      - 4 

5.5. ODBORNÉ PRAXE 

• Odbornou praxi v Centru sociálních služeb absolvovalo 25 studentů. 

5.6. STÁŽE A EXKURZE 

• Pracovníci CSS v roce 2023 vyjeli na 7 odborných stáží. 



 

 

44 

 

 

 



 

 

45 

 

 

7. PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 

 

 

Zpráva o kontrolní  

činnosti 

 

 

CSS Tloskov 

za rok 2023 
  



 

 

46 

 

 

1. KONTROLY PROVEDENÉ VLASTNÍMI ZAMĚSTNANCI  

1.1. Ředitel prováděl nahodile kontrolní činnost na všech úsecích zařízení a průběžně 

ukládal úkoly na odstranění drobných závad vedoucím úseků na poradách vedení. 

1.2. Vedoucí úseků, vedoucí sociálních služeb a vedoucí pracovních skupin jsou pověřeni 

průběžnými kontrolami a drobné nedostatky jsou řešeny a odstraňovány ihned. O 

těchto kontrolách jsou vedeny zápisy, se kterými je seznamován ředitel zařízení 

průběžně. 

1.3. Vnitřní systém o finanční kontrole se řídí zákonem č. 320/2001 Sb. a vyhláškou č. 

416/2004 a vnitřním předpisem pro provádění kontroly. 

1.4. Z důvodu porušení pracovní kázně nebyl rozvázán žádný pracovní poměr. 

1.5. V CSS byly projednány tyto stížnosti: 

1.5.1 Zaměstnanců: založeno v dokumentaci u ředitele CSS Tloskov. 

1.5.2 Rodičů: založeno v dokumentaci u ředitele CSS Tloskov. 

 

2. VNĚJŠÍ KONTROLY 

 

2.1 14. 04. 2023 – Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze – 

Kontrola plnění povinností CSS Tloskov vykonaná podle zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole, a § 88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 

2.2 07. 06 2023 – Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze – 

Kontrola plnění povinností CSS Tloskov vykonaná podle zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole, a § 88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 

 



 

 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

48 

 

 

          Příloha č. 2  

 

 

 

 

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

TLOSKOV 

257 56 NEVEKLOV 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

49 

 

 

 
PROGRAMOVÉ FINANCOVÁNÍ 

 

Zahrnuje dotace poskytnuté zřizovatelem na akce v rámci programového financování , 

které byly k 31.12.2023 ukončeny. Jsou zde uvedeny finanční prostředky za celou dobu 

trvání projektu, tzn., jestliže bylo financování akce programového financování započato 

před rokem 2023 jsou uvedeny pouze ty prostředky, které nebyly finančně vypořádány 

za předchozí období. 

 

Název projektu     Číslo akce  Čerpání 

 

Rekonstrukce systému měření a regulace 

 vytápění v kotelnách a strojovnách  013V33200 6027

 1.621.520,10 Kč 

 

Náhradní zdroj elektrické energie   013V33200 4916        5.148.042,53 

Kč 

 

Modernizace síťové infrastruktury   013V33100 4916    990.000,-    

Kč 

 

Pořízení zplynovacího kotle na tuhá paliva  013V33200 4928    

306.782,19 Kč 

 

 

 

 

NEINVESTIČNÍ PŘÍSPĚVEK NA ČINNOST 

 

 Dne 3. ledna 2023 pod č.j. MPSV-2023/1428-621 byly rozepsány závazné 

ukazatele státního rozpočtu na rok 2023, a to: 

 

Neinvestiční příspěvek příspěvkové organizaci             111.949.735,- 

Kč 

z toho:  limit mzdových nákladů      86.123.921,- 

Kč 

  v tom: prostředky na platy      85.613.818,- 

Kč 

             OON             510.103,- 

Kč 

 

 Dne 15. května 2023 pod čj.: MPSV-2023/96463.621/1 bylo sděleno CSS 

Tloskov, že Ministerstvo financí dopisem č.j. MF-14441/2023/1401-3 provedlo 

rozpočtové opatření, kterým se zvyšují finanční prostředky na výdaje CSS Tloskov 

v celkové výši 90.000,- Kč na vrub rozpočtu Ministerstva kultury. Uvedené prostředky 

byly určeny na podporu projektů „Kultura povznáší, hudba pomáhá“ a „S Afrikou za 

vámi, aneb pohybem a zpěvem překonáme vše…“. 

  



 

 

50 

 

 

  

 

 Dne 16. června 2023 pod čj. MPSV-2023/122166-621/1 bylo sděleno, že 

Ministerstvo financí provedlo 5. června 2023 rozpočtové opatření, kterým se v CSS 

Tloskov přesunují finanční prostředky ve výši 450.000,- Kč v rámci neinvestičního 

příspěvku z prostředků na platy do ostatních osobních nákladů k zajištění činností 

v rámci nepřetržitého provozu v sociálních službách Domov, Odlehčovací služba a 

v technických provozech (úklid, stravování, prádelna ) formou dohod o pracích 

konaných mimo pracovní poměr z důvodů dlouhodobých pracovních neschopností a 

čerpání dovolených. Finanční vztah mezi rozpočtem Ministerstva práce a sociálních věcí 

a Centra sociálních služeb Tloskov se tímto rozpočtovým opatřením pro rok 2023 mění 

takto: 

 

Neinvestiční příspěvek příspěvkové organizaci   

 111.949.735,- Kč 

z toho: limit mzdových nákladů        

86.123.921,- Kč 

 v tom: prostředky na platy        

85.163.818,- Kč 

  OON               

960.103,- Kč 

 

 Dne 28. Srpna 2023 pod čj.:MPSV-2023/175596-621/1 bylo sděleno CSS 

Tloskov, že Ministerstvo financí dopisem č.j.: MF-25138/2023/1401-3 provedlo 

rozpočtové opatření, kterým se zvyšují finančním prostředky na výdaje CSS Tloskov 

v celkové výši 220.000,- Kč na vrub rozpočtu Ministerstva kultury. Uvedené prostředky 

byly určeny na podporu projektů „100 let Lubomíra Lipského-koncert a videomapping 

v Moravském krasu“ a „100 let Lubomíra Lipského-premiéra filmu Tloskov Fiction“. 

 

  

Přehled o poskytnutých a čerpaných neinvestičních příspěvků a dotací na investice 

viz příloha Finanční vypořádání vztahů státních příspěvkových organizací. 

 

Čerpání platů zaměstnanců, ostatních osobních nákladů, povinného pojistného 

placeného zaměstnavatelem, přídělu do FKSP a povinného úrazového poj. zam., v  Kč: 

  

 Položka 2022 2023 

Platy zaměstnanců 

Ostatní osobní výdaje     

Povinné pojistné    

Příděl do FKSP 

Povinné úrazové poj. zaměstnanců 

C e l k e m                                          

90.680.605 

830.103 

30.718.764 

1.480.732 

382.243 

124.092.447 

92.739.494 

960.103 

31.187.658 

1.839.579 

391.180 

127.118.014 

 

 

 



 

 

51 

 

 

 

 
Čerpání prostředků na platy zaměstnanců dle jednotlivých složek platu a OON, v  Kč: 

 

 2022 2023 

Platové tarify 59.639.393 60.639.883 

Náhrady platů 12.163.100 12.429.283 

Příplatky za vedení a zastupování 1.211.836 1.212.868 

Zvláštní příplatky 3.482.184 3.529.916 

Osobní příplatky 4.006.477 4.066.727 

Odměny 3.276.300 4.074.848 

Příplatky za noční práci 1.717.912 1.638.020 

Příplatky za práci v SO, NE a ve svátek 5.158.596 5.102.249 

Plat za práci přesčas 

Příplatek za rozdělenou směnu 

23.071 

0         

43.108 

0 

Odměna za pracovní pohotovost 

Doplatek do nejnižší úrovně zaručené mzdy                

1.362 

374 

2.592 

0 

C e l k e m                     90.680.605           92.739.494 

 

V celkových nákladech na platy zaměstnanců ve výši 92.739.494,- Kč bylo čerpáno 

z Fondu odměn  7.513.144,42 Kč a převodu z hospodářské činnosti ve výši 62.531,58 

Kč. 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  viz příloha 

 

V roce 2023 bylo dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku v hlavní činnosti, a to ve 

výši 11.120.285,37 Kč. V nákladové oblasti nebyly realizovány plánované opravy a 

udržování v a na objektech areálu. V důsledku energetické krize a vysoké inflaci došlo 

k valorizaci důchodů a zvýšení příspěvku na péči. Na základě těchto skutečností byla 

zvýšena úhrada za pobytové a stravovací služby. Podstatnou část našich výnosů 

(zlepšeného hospodářského výsledku) tvoří čerpání fondu odměn ve výši 7.513.144,42 Kč. 

 

 

PŘEHLED O ROZPOČTU NÁKLADŮ A VÝNOSŮ SPO  viz příloha 

 

 

PŘÍSPĚVEK NA ČINNOST  

 

CSS Tloskov získává prostředky na činnost na základě schváleného rozpočtu. V příspěvku 

na činnost  jsou obsaženy závazné ukazatele na platy zaměstnanců a OON a z toho se 

odvíjející část základního přídělu do FKSP ve výši 2% z výše platů zaměstnanců a část 

odvodů na sociální a zdravotní pojištění v celkové výši 33,8 %. Od roku 2015 nejsou 

součástí příspěvku na činnost finanční prostředky na odvody na sociální a zdravotní 

pojištění a na základní příděl do FKSP, a to v celkové výši cca 4.800.000,- Kč ročně. Tyto 

finanční prostředky hradí CSS Tloskov  z vlastních zdrojů. V roce 2023 činil základní 

příspěvek na činnost dle rozpočtu 111.949.735,- Kč. 

 

 



 

 

52 

 

 

 

 

 

 

 

OPATŘENÍ V SOUVISLOSTI S EPIDEMIÍ COVID-19 

 

V souvislosti s epidemií COVID-19 byly náklady na ochranné pomůcky minimální, neboť 

jsme měli dodatečné zásoby z let minulých.  

V důsledku ozbrojeného konfliktu na Ukrajině ubytovává CSS Tloskov cca 14 uprchlíků, 

a to od května 2022. Protože v ubytovacím objektu není samostatný  vodoměr ani 

elektroměr vykazujeme náklady dle směrnice o ubytování, a to 400,- Kč osoba/den. Dále  

vykazujeme náklady na koordinátora ve výši 10.500,- Kč. Na základě výše uvedených 

skutečností činí náklady za rok 2023 2.054.100,- Kč. 

 

 

 

ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY 

 

Ve dnech 20.7.-2.8. 2023 se uskutečnila služební cesta do Kanady (Vancouver), které se 

zúčastnil za CSS Tloskov PhDr. Matěj Lipský, Ph.D. Cílem zahraniční služební cesty byla 

prezentace komunitně  muzikoterapeutické práce v CSS Tloskov, a to formou workshopu 

a přednášky. Zároveň také získání informací o nejnovějších trendech v oblasti 

muzikoterapie v sociálních službách. Dále obnovení a udržení mezinárodních kontaktů a 

získání kontaktů nových. Workshop byl realizován ve spolupráci s MgA. Jiřím Pazourem 

(státní konzervatoř Praha) a přednáška ve spolupráci s Dr. Matthewem Breadenem 

(australská muzikoterapeutická asociace). Stravné a schválené kapesné ve výši 40% 

denního stravného, ubytování a místní cestovné činily 44.248,- Kč. 

 

Ve dnech 25.10.-27.10.2023 se uskutečnila služební cesta do Německa, které se zúčastnili 

PhDr. Matěj Lipský a p. Denisa Jarušková. Cílem služební cesty byly ukázky geoterapie.. 

Stravné, kapesné ve výši 40%, cestovné , včetně místního a ubytování činilo 23.634,- Kč. 

 

 

 

PŘEHLED ZÁLOHOVÝCH PLATEB 

 

Přehled zálohových plateb na dodávky neinvestičního charakteru, které nebyly v roce 2023 

realizovány: 

 

- Sconto nábytek, s.r.o., nábytek                17.141,- 

Kč 

- ČEZ ESCO, a.s. záloha na el. energii 12/23            278.300,- Kč 

       

 

 

 

 

 



 

 

53 

 

 

 

 
 

  


